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In conformitate cu prevederile ,,Normelor tehnice pentru amenajarea pddurilor” ne-am
intrunit pentru a analiza si aviza solutiile tehnice si planurile decenale ale amenajamentului Ocolului
Silvic Viseu. Conform datelor prezentate si in urma discutiilor purtate s-au stabilit urmatoarele:



A. LA NIVELUL OCOLULUI SILVIC

1. Suprafata Ocolului silvic Viseu este de 22818,20 ha, fiind mai micid cu 3041,10 ha

decat cea de la amenajarea precedentd (25859,30 ha). Diferenta se justificd prin:

- acte de retrocedare neidentificate si neoperate la amenajarea anterioara — 229,36 ha;

- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 18/1991 T— 0,20 ha;

- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 1/2000 — 376,93 ha;

- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 247/2005 — 2448,02 ha;

- iesiri din fond forestier cu acte legale T 2,50 ha;
(Hotardre de Guvern 638/22.06.2011 si Proces Verbal de predare-primire nr.

4458/04.07.2011 — drum forestier Valea Morii — UP I)

- diferente rezultate In urma determindrii analitice a suprafetelor cu dou zecimale : 4+ 9,85 ha;

- diferente de suprafaté intre cea din actele de retrocedare si cea efectiv retrocedati in

teren t+ 6,06 ha;

Organizarea administrativ-teritoriald a padurilor din O.S. Viseu a fost analizati in
Conferinta I de amenajarea padurilor din 12.05.2017, stabilindu-se urmitoarele:
- limitele ocolului se modificd fatd de cele de la amenajarea precedentd corespunzitor
rearondérilor aprobate prin HCA RNP Romsilva nr. 4/22.04.2013;
- in ceea ce priveste limitele, numdérul si denumirea unitétilor de productie, se fac urmaitoarele
modificéri: -
- UP I-VI isi pastreaza limitele, numarul si denumirile de la vechea amenajare;
- UP VII-X se unesc si devin UP X Viseu;
- UP I-II din fostul OS Borsa isi pastreazi limitele, numéarul si denumirile din
amenajamentul in vigoare.

Urmare a celor expuse, Ocolul silvic Viseu administreazd 7 unitdti de productie dupid cum

urmeaza:
- U. P. 1 Valea Vinului - 1926,07 ha;
- U.P. Il Bardéu - 3913,76 ha;
- U.P. III Féina - 3395,37 ha;
- U.P. IV Stevioara - 3567,45 ha;
- U.P. V Comanu - 3614,51 ha;
- U.P. VI Miraj - 4503,06 ha;
- U.P. X Viseu - 1897,98 ha;

Total - 22818,20 ha.



2. Situatia terenurilor de reimpidurit si a celor cu destinatie speciald se prezinti astfel:

a) Terenurile de impadurit au suprafata de 13,28 ha si sunt formate din terenuri de

reimpadurit in urma tiierilor rase, a doboraturilor de véant sau a altor cauze (6,37 ha) si goluri
destinate impdaduririi (6,91 ha).

b) Terenurile afectate gospoddririi padurilor au suprafata de 206,92 ha si sunt repartizate

pe categorii de folosint3, astfel:

- terenuri pentru hrana vanatului (V) - 53,99 ha
- drumuri forestiere (D) - 106,66 ha
- cladiri, curti, depozite permanente (C) - 21,80 ha
- pepiniere si plantatii seminciere (P) - 1,28 ha
- culturi de pomi de Créciun (Z) - 1,77 ha
- terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (A) - 1992 ha
- culoare pentru linii electrice de inaltd tensiune (R) - 1,50 ha

¢) Terenurile neproductive au suprafata de 94,22 ha.

d) Terenurile scoase temporar din fondul forestier, ocupa suprafata de 115,42 ha si sunt incadrate

in categoria d2) detinute de persoane fizice sau juridice fird aprobarile legale — ocupatii si litigii.

3. Zonarea functionali

Potrivit normelor tehnice in vigoare, padurile Ocolului Silvic Vigeu au fost incadrate atat in grupa I

(22076,40 ha — 99%) cét si in grupa a II-a (325,24 ha — 1%), cu urmétoarele categorii functionale:
1.1J Benzi de piadure cu 1a{imi de 10-15 metri, limitrofe raului Vaser (T. II) 1,23 ha
1.2A Paduri situate pe stincirii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime,

pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II) 2869,88 ha
1.2B Padurile constituite din parcele intregi, limitrofe drumurilor publice de interes

deosebit si cailor ferate normale, in zone de relief accidentat (terenuri cu pante

mai mari de 25 grade si cu pericol de alunecare) (T II) 12,23 ha
1.2C Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, constituite

cu ocazia lucririlor de amenajarea padurilor in functie de panta gi natura

terenului, precum si de starea de vegetatie a padurilor respective (T 1I) 451,80 ha
1.2E Plantatiile forestiere executate pe terenuri degradate (T II) 11,56 ha
1.2F Padurile situate in zonele de formare a avalangelor si pe culoarele acestora (T 1I) 1,68 ha
1.2H Pidurile situate pe terenuri alunecétoare (T 1I) 4,06 ha
1.21 Padurile situate pe terenurile cu inmldstinare permanenta (T 1I) 6,63 ha

1.3F Padurile situate la mare altitudine in conditii foarte grele de regenerare (gauri de



ger, statiuni cu vénturi reci) (T II) 5,50 ha
1.4B Padurile din jurul orasului Vigeu de Sus, precum si padurile situate in perimetrul

construibil al acestuia (T III) 38,42 ha
1.5B Parcuri naturale care cuprind suprafete de teren din fondul forestier in care se

urmareste mentinerea peisajului natural existent si a folosintelor actuale,

constituite potrivit legii - (Parcul Natural Muntii Maramuresului) (T III) 16222,47 ha
1.5C Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de ape (din fondul forestier)

de intinderi variate, destinate conservarii unor medii de viats, a genofondului si

ecofondului forestier, constituite potrivit legii (Parcul Natural Muntii

Maramuresului) (T I) 1943,00 ha

1.5H Paduri stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si

conservirii genofondului forestier, (T II) 225,81 ha
1.5I Zone de rotire a cocogului de munte (T II) 115,06 ha
1.50 Paduri cvasivirgine (T I) 83,48 ha
1.5P Padurile seculare de valoare deosebiti delimitate ca atare prin amenajamentele

silvice (T II) 83,59 ha

fn grupa a II-a au fost incadrate 325,24 ha in categoria functionald 2.1B - Paduri destinate s3

producd, in principal, arbori grosi de calitate superioard pentru cherestea (T.VI).

4. Subunitiiti de gospodirire

Pentru gospodérirea diferentiati a fondului forestier si reglementarea procesului de

productie, s-au constituit urmatoarele subunititi de gospodarire:

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obignuite (U.P. I-VI, X) - 15702,22 ha
- S.U.P."E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii (U.P. II, V) - 2026,48 ha
- S.U.P."K" - rezervatii de seminte (U.P. I, VI) - 225,81 ha
- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebiti (U.P.I-VI, X) - 3562,78 ha
- S.U.P."O" - terenuri ce urmeazi s fie scoase din fondul forestier proprietate

publica a statului (U.P. I, I1, X) - 871,07 ha

5. Bazele de amenajare

a) Regimul. in functie de modul de regenerare al arboretelor, s-a adoptat regimul codru
pentru arboretele de molid, brad, fag si diverse foioase tari care pot fi conduse pana la vérste

cand fructificd abundent si pot realiza regenerarea pe cale naturala din samanta.



b) Compozitia - tel stabilitd este corespunzitoare tipului natural fundamental de padure
pentru arboretele din S.U.P. "A" si S.U.P. "O" si aferentd compozitiei actuale pentru subunitatile
pentru care nu se reglementeazi procesul de productie (S.U.P. "E", "M", "K").

¢) Exploatabilitatea. S-a adoptat exploatabilitatea tehnicd pentru arboretele din grupa a II-a i
cea de protectie pentru arboretele din grupa 1.

d) Tratamente. Pentru recoltarea posibilititii de produse principale, s-au prevdzut urmdtoarele
tratamente:

- taieri progresive in figete, molidisuri relative pluriene i amestecuri de molid, brad, fag;

- tiieri rase pe parchete mici in arboretele de molid foarte puternic afectate de factori
destabilizatori (vant).

e) Ciclul. in functie de véarsta medie a exploatabilitatii, de formatiile forestiere si speciile ce
compun padurea, s-au adoptat cicluri de 100 ani (UP V), 110 ani (UP 11, IIL, IV, VI, X) si 120 ani pentru
UPL

6. Posibilitatea anuali adoptati
a) Posibilitatea de produse principale este de 30024 m>/an (integral din S.U.P. "A").

Posibilitatea de produse principale din amenajamentul precedent a fost de 47015 m>/an, cu
16991 m*/an mai mare decét cea actual.

Din taieri de conservare se estimeaza a se recolta 15044 m’/an.

b) Posibilitatea de produse secundare:

- curatiri: 175,85 ha/an cu 1238 m*/an;

- rarituri: 760,84 ha/an cu 21931 m*/an.

Din tdieri de igiend se estimeazi a se recolta 5644 m’/an de pe suprafata de 7000,74 ha.

Se apreciazi parcurgerea cu degajéri a suprafetei de 115,99 ha/an.

B. ANALIZA UNITATILOR DE PRODUCTIE:

1. Suprafata U.P. I Valea Vinului este de 1926,07 ha fiind mai mica cu 275,73 ha decat

cea de la amenajarea precedentd (2201,80 ha). Diferenta se justifica prin:
- acte de retrocedare neidentificate si neoperate la amenajarea anterioard : = 109,47 ha;
- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 18/1991 D - 0,20 ha;

- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 1/2000 :— 46,62 ha;



- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 247/2005 :— 116,71 ha;

- iesiri din fond forestier cu acte legale - 2,50 ha;
(Hotarare de Guvern 638/22.06.2011 si Proces Verbal de predare-primire nr.

4458/04.07.2011 — drum forestier Valea Morii — UP I)

- diferenfe rezultate in urma determinarii analitice a suprafetelor cu doui

zecimale - 0,23 ha;

Misgcarile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E.

a) Terenurile goale destinate impaduririi: au suprafata de 0,44 ha si sunt formate din

goluri destinate Impaduririi (u.a. 157C).

b) Terenurile afectate gospodaririi silvice ocupa suprafata de 21,03 ha si sunt repartizate

pe categorii de folosinti stabilite prin amenajament, astfel:

- 5,53 ha — terenuri pentru hrana vénatului (u.a. 7V, 32V, 57V, 65V, 90V, 114V, 122V, 138V,
139V);

- 14,30 ha — drumuri si cii ferate forestiere (u.a. 263D — 266D);

- 0,06 ha —cladiri, curti si depozite permanente (u.a. 238C, 240C);

- 1,14 ha — terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (u.a. 127A).

c¢) Terenuri neproductive (N) nu sunt.

d) Terenurile scoase temporar din fondul forestier: au suprafata de 24,42 ha (u.a.: 105M1,
105M2, 106M, 109M, 122M, 128M, 146M, 148M, 155M, 159M, 160M, 226M, 234M) si sunt

incadrate in categoria d2)- detinute de persoane fizice sau juridice fira aprobirile legale: ocupatii si

litigii.

2. Zonarea functionali. In grupa I au fost incadrate 1880,62 ha cu urmitoarele categorii

functionale:

1.2A Paduri situate pe stincérii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime,

pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T 1I) 492,53 ha
1.2E Plantatiile forestiere executate pe terenuri degradate (T II) 11,56 ha
1.2H Péadurile situate pe terenuri alunecatoare (T 1I) 4,06 ha

1.5B Parcuri naturale care cuprind suprafete de teren din fondul forestier in care se
urméreste mentinerea peisajului natural existent si a folosintelor actuale,

constituite potrivit legii - (Parcul Natural Muntii Maramuresului) (T III) 1372,47 ha

3. Subunititi de gospodirire

Pentru gospoddrirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de

productie s-au constituit urmatoarele subunitéti de gospodarire:



- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite - 1157,14 ha
- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 507,71 ha
- S.U.P."O" - terenuri ce urmeazi si fie scoase din fondul forestier proprietate

publicd a statului - 215,33 ha

4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5.

5. Analiza si adoptarea posibilititii

a) Posibilitatea de produse principale
(pentru Ci = 3824 m?®) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (1952 m®) si prin intermediul claselor de vérstd (2464 m>). In urma analizei efectuate

s-a adoptat posibilitatea de 1952 m>/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 814 m> (720 m® din ririturi si 94 m’
din curatiri) si se va recolta prin parcurgerea anuald a unei suprafete de 42,68 ha (30,63 ha la
rarituri si 12,05 ha la curatiri). Se apreciazd parcurgerea anuala cu degajari a unei suprafete de
6,18 ha si cu taieri de igiend a unei suprafete de 1189,36 ha, de pe care se vor recolta 942 m*/an.

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin tiieri de conservare 950 m°>/an.

6. Analiza si adoptarea planurilor decenale
Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P. "A" se va recolta din u.a.: 20, 24, 26C,

26D, 27, 33B, 35A, 42, 43A, 43C, 45A, 45B, 48, 50A, 50B, 75, 87C, 88B, 89A, 91B, 119A,
128C, 132A, 134B, 135, 136, 143C, 1524, 153, 160A, 160B, 161, 225, 230, 249, 257, 260.

Masa lemnoasi din tiieri de conservare se va recolta din u.a. 194, 34, 41A, 44A, 44C,
84C, 85C, 117D, 155A, 159A, 233, 234A, 245, 246.

1. Suprafata U.P. II Bardau este de 3913,76 ha fiind mai mica cu 83,04 ha decét cea de la

amenajarea precedentd (3996,80 ha). Diferenta se justifica prin:
- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 1/2000 :— 20,61 ha;
- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 247/2005 :— 69,13 ha;
- diferente rezultate in urma determinirii analitice a suprafetelor cu doud

zecimale C+ 0,64 ha;



- diferente de suprafati intre cea din actele de retrocedare si cea efectiv
retrocedati in teren: S 6,06 ha;

Migcdrile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E.

a) Terenuri goale destinate impaduririi nu sunt.

b) Terenurile afectate gospodaririi silvice ocupd suprafata de 34,89 ha si sunt repartizate

pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 15,71 ha — terenuri pentru hrana vanatului (u.a. 5V, 14V, 15V, 16V, 19V, 20V, 23V1, 23V2,
24V, 26V, 27V1, 27V2, 28V, 29V, 30V1, 30V2, 32V, 33V1, 33V2, 35V, 55V, 94V, 119V, 121V,
125V),

- 10,91 ha — drumuri si cii ferate forestiere (u.a. 128D — 134D);

- 6,50 ha — cladiri, curti i depozite permanente (ua. 4Cl, 4C2, 17C1, 17C2, 18C, 57C, 114C,
115C; 127C);

- 1,77 ha — culturi de pomi de Criciun (u.a. 33Z).

c) Terenurile neproductive (N) ocupi suprafafa de 62,43 ha (u.a. 8N, 17N, 26N, 27N,
28N, 29N1, 29N2, 30N, 35N, 36N, 37N, 40N, 41N, 42N, 43N, 44N, 45N, 79N, 91N, 93N).

d) Terenurile scoase temporar din fondul forestier: au suprafata de 0,94 ha (u.a.: 7M) si sunt

incadrate in categoria d2)- detinute de persoane fizice sau juridice fard aprobdrile legale: ocupatii si

litigii.

2. Zonarea functionali. In grupa I au fost incadrate 3815,50 ha cu urmitoarele categorii

functionale:
1.1J Benzi de padure cu latimi de 10-15 metri, limitrofe rdului Vaser (T. 1I) 0,40 ha
1.2A Paduri situate pe stancirii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime,

pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II) 954,07 ha
1.2C Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu l4timi de 100-300 m, constituite

cu ocazia lucrdrilor de amenajarea padurilor in functie de panta si natura

terenului, precum si de starea de vegetatie a padurilor respective (TID) 110,52 ha
1.21 Pédurile situate pe terenurile cu inmlastinare permanent (T II) 1,69 ha
1.3F Padurile situate la mare altitudine in conditii foarte grele de regenerare (géuri de

ger, statiuni cu vanturi reci) (T II) 5,50 ha
1.5B Parcuri naturale care cuprind suprafete de teren din fondul forestier in care se

urmdreste mentinerea peisajului natural existent si a folosintelor actuale,

constituite potrivit legii - (Parcul Natural Muntii Maramuresului) (T III) 1420,78 ha

1.5C Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de ape (din fondul forestier)



de intinderi variate, destinate conservirii unor medii de viaté, a genofondului si

ecofondului forestier, constituite potrivit legii (Parcul Natural Muntii

Maramuresului) (T I) 1185,03 ha
1.51 Zone de rotire a cocosului de munte (T 1I) 26,88 ha
1.50 Piduri cvasivirgine (T I) 83,48 ha

1.5P Padurile seculare de valoare deosebitd delimitate ca atare prin amenajamentele
silvice (T II) 27,15 ha

3. Subunititi de gospodirire

Pentru gospodarirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de

productie s-au constituit urmitoarele subunitati de gospodarire:

- S.U.P."A" - codru regulat, sortimente obisnuite - 1341,68 ha

S.U.P."E" - rezervatii pentru ocrotirea integrald a naturii - 1268,51 ha

- S.U.P."M" - piduri supuse regimului de conservare deosebitd - 1126,21 ha
- S.U.P."O" - terenuri ce urmeazi si fie scoase din fondul forestier proprietate

publici a statului - 79,10 ha

4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5.

5. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale
Pentru fundamentarea posibilititii pentru S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obisnuite

(pentru Ci = 6750 m®) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (2389 m®) si prin intermediul claselor de varsta (2927 m?). In urma analizei efectuate
s-a adoptat posibilitatea de 2389 m?/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 2951 m® (2907 m’ din rarituri si 44
m’ din curétiri) si se va recolta prin parcurgerea anuald a unei suprafete de 85,13 ha (77,62 hala
rarituri si 7,51 ha la curafiri). Se apreciazi parcurgerea anuald cu degajari a unei suprafete de
10,54 ha si cu tdieri de igiend a unei suprafete de 1091,80 ha, de pe care se vor recolta 905
m’/an.

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin tdieri de conservare 3815 m?/an.



6. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P. "A" se va recolta din u.a.: 22A, 32E,
33H, 34G, 34H, 47B, 47D, 48C, 74D, 79C, 84B, 87C, 113A, 115C, 116A, 121A, 121F, 121G,
124D, 125E, 126D.

Masa lemnoasi din taieri de conservare se va recolta din u.a.: 4A, 15B, 16A, 17A, 17C,
19A, 20A, 47C, 48B, 73C, 73F, 74B, 74C, 75B, 75C, 76B, 76D, 77B, 77C, 80B, 80E, 83C, 84D,
84F, 86B, 86D, 87B, 88B, 93B, 94B, 95B, 96B, 97B, 97C, 100B, 100C, 101B, 102B, 103B,
104B, 105B, 106C, 106G, 107B, 108B, 125B, 126B, 1274, 127E.

1. Suprafata U.P. Ill Fiina este de 3395,37 ha fiind mai mici cu 56,33 ha decit cea de la

amenajarea precedenti (3451,70 ha). Diferenta se justifica prin:

- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 247/2005 :— 56,40 ha;

- diferente de suprafati intre cea din actele de retrocedare si cea efectiv

retrocedati in teren: + 0,07 ha;

Migciérile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E.

a) Terenurile goale destinate Impaduririi: au suprafata de 2,35 ha si sunt formate din
goluri destinate impaduririi (u.a. 103B).

b) Terenurile afectate gospodaririi silvice ocupa suprafata de 27,15 ha si sunt repartizate
pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 6,95 ha — terenuri pentru hrana vanatului (u.a. 3V, 33V, 34V1, 34V2, 34V3, 35V, 61V, 75V,
38VI, 88V2, 92V1, 92V2);

- 15,11 ha — drumuri si céi ferate forestiere (u.a. 123D — 128D);

- 0,83 ha - cladiri, curti si depozite permanente (u.a. 21C1, 21C2, 33C, 75C1, 75C2, 75C3,
75C4);

- 0,75 ha — pepiniere si plantatii seminciere (u.a. 34P, 75P);

- 3,51 ha - terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (u.a. 21A, 75A).

c) Terenurile neproductive (N) ocupi suprafata de 6,03 ha (u.a. 4N, 21N, 30N, 34NI1,
34N2, 56N, 77N, 85N).

d) Terenuri scoase temporar din fondul forestier sau ocupatii si litigii nu sunt.

2. Zonarea functionald. In grupa I au fost incadrate 3362,19 ha cu urmitoarele categorii

functionale:

1.2A Paduri situate pe stincdrii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime,



pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II) 45,53 ha
1.2 Padurile situate pe terenurile cu inmlastinare permanenta (T II) 1,39 ha
1.5B Parcuri naturale care cuprind suprafete de teren din fondul forestier in care se

urmireste menfinerea peisajului natural existent si a folosintelor actuale,

constituite potrivit legii - (Parcul Natural Muntii Maramuresului) (T III) 3177,31 ha
1.5H Piduri stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si

conservirii genofondului forestier, (T II) 127,65 ha
1.5P Padurile seculare de valoare deosebita delimitate ca atare prin amenajamentele

silvice (T II) 10,31 ha

3. Subunititi de gospodirire

Pentru gospodarirea diferentiatdi a fondului forestier si reglementarea procesului de

produé;ie s-au constituit urmatoarele subunitéti de gospodarire:

- SU.P."A" - codru regulat, sortimente obignuite - 3174,96 ha
- SU.P."K" -rezervatii de seminte - 127,65 ha
- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebité - 57,23 ha

4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5.

5. Analiza si adoptarea posibiliti{ii

a) Posibilitatea de produse principale

(pentru Ci = 15060 m?®) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (7304 m>) si prin intermediul claselor de vérsta (9319 m?). fn urma analizei efectuate

s-a adoptat posibilitatea de 7300 m*/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 3579 m® (3325 m® din réarituri si 254
m’® din curatiri) si se va recolta prin parcurgerea anuali a unei suprafete de 155,02 ha (108,10 ha
la rarituri si 46,92 ha la curitiri). Se apreciazi parcurgerea anual cu degajari a unei suprafete de
15,48 ha si cu taieri de igiena a unei suprafete de 1328,91 ha, de pe care se vor recolta 1079
m>/an.

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" si S.U.P."K" se vor extrage prin tdieri de

conservare 136 m>/an.



6. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P. "A" se va recolta din v.a.: 5B, 7E, 11B,
12A, 13A, 14B, 15B, 16B, 17C, 18B, 19H, 20C, 23A, 24A, 25A, 26A, 27A, 28E, 31A, 34E,
36A, 42B, 63C, 64C, 70B, 76A, 80A, 81A, 84B, 89A, 109B, 111B, 113D, 114B, 115B, 119E,

121A, 122D.
Masa lemnoasd din tdieri de conservare se va recolta din u.a.: 19B, 22A, 34D, 36B, 37D,

38C, 38D, 43D, 52B.

1. Suprafata U.P. IV Stevioara este de 3567,45 ha fiind mai mici cu 0,35 ha decat cea de

la amenajarea precedentd (3567,80 ha). Diferenta se justifica prin:
- diferente rezultate in urma determindrii analitice a suprafetelor cu dou#

zecimale - 0,35 ha;

Miscérile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E.

a) Terenuri goale destinate impaduririi nu sunt.

b) Terenurile afectate gospodaririi silvice ocupa suprafata de 31,13 ha si sunt repartizate
pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 11,64 ha — terenuri pentru hrana vénatului (w.a. 1V, 2V, 11V, 17V1, 17V2, 20V, 33V, 44V,
46V, 54V, 90V, 95V);

- 10,01 ha - drumuri si cdi ferate forestiere (u.a. 116D — 121D);

- 4,78 ha — cladiri, curti si depozite permanente (u.a. 10C1, 10C2, 10C3, 13C1, 13C2, 16C, 18C,
49C, 77C, 78C, 83C, 84C);

- 0,25 ha — pepiniere si plantatii seminciere (u.a. 16P);

- 4,45 ha — terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (u.a. 10A, 13A, 83A1, 83A2,
113A, 115A).

¢) Terenurile neproductive (N) ocupd suprafata de 4,29 ha (u.a. 3N, 10N, 14N1, 14N2,
83N).

d) Terenuri scoase temporar din fondul forestier sau ocupatii si litigii nu sunt.

2. Zonarea functionalid. in grupa I au fost incadrate 3532,03 ha cu urmitoarele categorii

functionale:
1.1J Benzi de padure cu litimi de 10-15 metri, limitrofe rdului Vaser (T. II) 0,83 ha



1.2A Piduri situate pe stincrii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime,

pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II) 93,36 ha
1.2C Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, constituite

cu ocazia lucririlor de amenajarea pidurilor in functie de panta si natura

terenului, precum si de starea de vegetatie a padurilor respective (T II) 210,33 ha
1.5B Parcuri naturale care cuprind suprafete de teren din fondul forestier in care se

urmireste mentinerea peisajului natural existent si a folosintelor actuale,

constituite potrivit legii - (Parcul Natural Muntii Maramuresului) (T III) 3217,72 ha
1.5P Piadurile seculare de valoare deosebiti delimitate ca atare prin amenajamentele

silvice (T II) 9,79 ha

3. Subunititi de gospodirire

Pentru gospodirirea diferentiatdi a fondului forestier §i reglementarea procesului de
productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:
- SU.P."A" - codru regulat, sortimente obignuite - 3217,72ha

- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 314,31 ha

4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5.

5. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilita{ii pentru S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obignuite
(pentru Ci = 15888 m®) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (7610 m?) si prin intermediul claselor de véarstd (9217 m°). in urma analizei efectuate
s-a adoptat posibilitatea de 7610 m*/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 5827 m® (5525 m? din rarituri si 302

m® din curétiri) si se va recolta prin parcurgerea anuala a unei suprafete de 246,41 ha (208,86 ha
la rarituri si 37,55 ha la curatiri). Se apreciaza parcurgerea anuald cu degajari a unei suprafete de
24,66 ha si cu taieri de igiena a unei suprafete de 684,06 ha, de pe care se vor recolta 588 m>/an.

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin taieri de conservare 1133 m>/an.

6. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P. "A" se va recolta din u.a.: 1A, 1D, 2A,
3A, 3D, 4E, 5B, 9C, 11G, 13A, 13G, 13H, 15D, 15E, 18D, 19D, 33A, 33C, 34B, 35D, 42D, 46D,
47E, 56A, 57A, 58A, 62B, 62C, 63A, 63B, 63H, 64B, 64E, 65B, 66B, 67C, 68B, 76D, 79C, 80B,



80D, 81B, 81C, 82C, 82D, 83H, 84D, 84G, 86C, 86D, 90C, 102B, 106C, 107G, 110E, 111C,
112E, 112F, 113D.

Masa lemnoasi din tdieri de conservare se va recolta din u.a.: 11C, 12C, 13F, 17B, 17D,
28E, 29B, 30B, 33D, 33E, 34C, 35C, 35F, 36B, 37B, 38D, 39E, 40B, 41B, 41C, 41F, 54B, 55A,
56B, 58B, 58C, 59C, 66C, 91B, 93B, 93C, 94B, 95B, 97B, 98B, 99B, 100B, 101B, 103B.

1. Suprafata U.P. V Comanu este de 3614,51 ha fiind mai mare cu 1,61 ha decét cea de

la amenajarea precedenti (3612,90 ha). Diferenta se justifica prin:
- diferente rezultate in urma determindrii analitice a suprafetelor cu doui
zecimale T+ 1,61 ha;

Miscérile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E.

a) Terenurile goale destinate impaduririi: au suprafata de 2,74 ha si sunt formate din

terenuri de reimpédurit in urma téierilor rase, a doboraturilor de vént sau a altor cauze (un.a. 12C,
105H).

b) Terenurile afectate gospodéririi silvice ocupa suprafata de 23,36 ha si sunt repartizate
pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

-7,61 ha— teren'uri pentru hrana vanatului (u.a. 3V, 8V, 19V, 25V, 52V, 54V, 84V, 85V, 88V);

- 10,16 ha — drumuri si céi ferate forestiere (u.a. 116D — 120D);

- 5,59 ha — cladiri, curti si depozite permanente (u.a. 1C, 3C, 8C, 9C, 10C1, 10C2, 34C, 39C,
112C}.

c¢) Terenurile neproductive (N) ocupé suprafata de 5,07 ha (u.a. 21N, 86N1, 86N2, 95N,
102N, 105N, 108N, 110N, 111N).

d) Terenurile scoase temporar din fondul forestier: au suprafata de 0,80 ha (u.a.: 10M, 46M)

si sunt incadrate in categoria d2)- definute de persoane fizice sau juridice fird aprobirile legale:

ocupatii si litigii.

2. Zonarea functionali. In grupa I au fost incadrate 3585,28 ha cu urmitoarele categorii

functionale:
1.2A Péduri situate pe stancarii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime,
pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II) 224,79 ha

1.2C Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu 14timi de 100-300 m, constituite



cu ocazia lucrarilor de amenajarea padurilor in functie de panta si natura

terenului, precum si de starea de vegetatie a padurilor respective (T II) 84,33 ha
1.5B Parcuri naturale care cuprind suprafete de teren din fondul forestier in care se

urmireste mentinerea peisajului natural existent si a folosintelor actuale, _

constituite potrivit legii - (Parcul Natural Muntii Maramuregului) (T III) 2506,24 ha
1.5C Rezervatii naturale, ce cuprind suprafete de teren si de ape (din fondul forestier)

de intinderi variate, destinate conservarii unor medii de viatd, a genofondului si

ecofondului forestier, constituite potrivit legii (Parcul Natural Muntii

Maramuresului) (T I) 757,97 ha
1.5P Pidurile seculare de valoare deosebitd delimitate ca atare prin amenajamentele

silvice (T II) 11,95 ha

3. Subunitiiti de gospodérire

Pentru gospodirirea diferentiati a fondului forestier si reglementarea procesului de

productie s-au constituit urmatoarele subuniti{i de gospodarire:

- S.UP."A" - codru regulat, sortimente obisnuite - 2503,50ha
- S.U.P."E" - rezervatii pentru ocrotirea integrala a naturii - 757,97 ha
- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebitd - 321,07 ha

4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5.

5. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale
(pentru Ci = 12061 m3) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (1475 m®) si prin intermediul claselor de vérsta (1983 m®). Posibilitatea propusa spre
adoptare de citre proiectant a fost de 1475 mc/an iar in urma analizei efectuate s-a adoptat
posibilitatea de 1600 m>/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 6092 m® (5973 m® din rarituri si 119

m’ din curitiri) si se va recolta prin parcurgerea anuald a unei suprafete de 213,52 ha (193,16 ha
la rérituri si 20,36 ha la curatiri). Se apreciaza parcurgerea anuald cu degajari a unei suprafete de
3,76 ha si cu tiieri de igiend a unei suprafete de 239,14 ha, de pe care se vor recolta 187 m>/an.

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin tdieri de conservare 1450 m?/an.



6. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P. "A" se va recolta din u.a.: 3C, 10C, 19D,
31B, 34D, 44C, 45F, 46C, 47A, 48A, 49B, 50C, 72C, 76B, 78B, 79B, 81B, 100A, 101D, 105F,
105G, 106B, 107E.

Masa lemnoasi din téieri de conservare se va recolta din u.a.: 1C, 12B, 12E, 121, 13C,
14B, 14C, 17D, 18E, 19C, 29D, 34B, 40E, 44D, 47B, 48B, 49C, 50D, 52E, 53B, 76C, 93C, 95E,
97G, 103F, 105E, 106D, 107C, 108B, 109B.

1. Suprafata U.P. VI Miraj este de 4503,06 ha fiind mai mare cu 4,36 ha decét cea de la

amenajarea precedentd (4498,70 ha). Diferenta se justifica prin:
- diferente rezultate in urma determindrii analitice a suprafetelor cu doui
zecimale C+ 4,36 ha;
Miscérile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E.

a) Terenurile goale destinate impdduririi: au suprafata de 3,63 ha si sunt formate din

terenuri de reimpddurit in urma téierilor rase, a doboraturilor de vént sau a altor cauze (u.a. 18F, 19C,

21E).
b) Terenurile afectate gospodaririi silvice ocupa suprafata de 27,37 ha si sunt repartizate

pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 5,75 ha — terenuri pentru hrana vanatului (u.a. 7V, 10V, 11V, 93V, 102V, 106V, 110V, 112V,
115V);

- 17,46 ha — drumuri si céi ferate forestiere (u.a. 135D — 142D);

- 1,48 ha —cladiri, curti si depozite permanente (u.a. 31C, 38C, 124Cl1, 124C2, 134C);

- 2,68 ha — terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (u.a. 53A, 88A, 124A, 126A).

c¢) Terenurile neproductive (N) ocupd suprafata de 16,23 ha (u.a. 3N1, 3N2, 4NI1, 4N2,
N1, 7N2, 9N, 10N1, 10N2, 12N, 33N, 35N1, 35N2, 35N3, 35N4, 35N5, 35N6, 36N, 39N,
40N1, 40N2, 40N3, 40N4, 49N, 88N, 93N, 125N1, 125N2, 131N, 132N, 134N).

d) Terenuri scoase temporar din fondul forestier sau ocupatii si litigii nu sunt.

2. Zonarea functionali. in grupa I au fost incadrate 4459,46 ha cu urmitoarele categorii

functionale:

1.2A Paduri situate pe stancérii, pe grohotisuri, pe terenuri cu eroziune in adancime,



pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T 1I) 586,39 ha
1.2C Benzile de padure din jurul golurilor alpine, cu latimi de 100-300 m, constituite

cu ocazia lucririlor de amenajarea padurilor in functie de panta gi natura

terenului, precum si de starea de vegetatie a padurilor respective (T II) 46,62 ha
1.2F Padurile situate in zonele de formare a avalanselor si pe culoarele acestora (T II) 1,32 ha
1.21 Padurile situate pe terenurile cu inmléstinare permanenta (T II) 3,55 ha

1.5B Parcuri naturale care cuprind suprafete de teren din fondul forestier in care se

urmareste mentinerea peisajului natural existent gi a folosintelor actuale,

constituite potrivit legii - (Parcul Natural Muntii Maramuresului) (T III) 3610,85 ha
1.5H Paduri stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere si

conservirii genofondului forestier, (T II) 98,16 ha
1.5 Zone de rotire a cocosului de munte (T II) 88,18 ha

1.5P Padurile seculare de valoare deosebita delimitate ca atare prin amenajamentele
silvice (T II) 24,39 ha

3. Subunititi de gospodarire
Pentru gospodirirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de

productie s-au constituit urmatoarele subunitati de gospodarire:

- S.UP."A" - codru regulat, sortimente obignuite - 3607,22 ha
- S.UP."K" - rezervatii de seminte - 98,16 ha
- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebita - 750,45 ha

4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5.

5. Analiza si adoptarea posibilitatii

a) Posibilitatea de produse principale

Pentru fundamentarea posibilitatii pentru S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obignuite
(pentru Ci = 15627 m®) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare (8215 m”) si prin intermediul claselor de vérsta (9781 m?®). In urma analizei efectuate
s-a adoptat posibilitatea de 8215 m*/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 3463 m? (3113 m’ din rérituri si 350

m? din curatiri) si se va recolta prin parcurgerea anuald a unei suprafete de 169,00 ha (126,55 ha

la ririturi si 42,45 ha la curafiri). Se apreciaza parcurgerea anuala cu degajari a unei suprafete de

51,01 ha si cu taieri de igiena a unei suprafete de 1397,71 ha, de pe care se vor recolta 1123
3

m/an.

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin tiieri de conservare 4710 m>/an.



6. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P. "A" se va recolta din u.a.: 1B, 5D, 5H,
7B, 8C, 9B, 16E, 17B, 18E, 19B, 21B, 21F, 22D, 25D, 26C, 26E, 42E, 45B, 51C, 52C, 52E, 531.
54B, 54E, 54G, 55A, 55H, 60A, 60C, 62E, 64C, 67B, 69A, 70A, 71B, 72B, 87B, 90A, 91, 92E,
95A, 95E, 96A, 96B, 97A, 97D, 98B, 98D, 99A, 102B, 104E, 105C, 108E, 110A, 111A, 111C,
119C, 134E.

Masa lemnoasa din tiieri de conservare se va recolta din u.a.: SE, 6E, 7C, 7E, 8D, 8F, 9C,
10C, 10D, 11B, 12B, 34C, 35D, 40C, 40F, 41B, 42C, 44C, 45C, 46C, 46D, 54H, 60B, 61C, 62B,
71C, 76C, 77B, 79B, 80B, 81B, 86E, 88B, 99C, 100B, 101B, 103A, 105D, 105F, 106A, 106B,
110B, 111B, 113B, 114B, 115B, 118B, 118C, 1194, 120C, 120E, 122B, 126G, 129F, 130F,
131A, 132B, 133A.

1. Suprafata U.P. X Viseu este de 1897,98 ha fiind mai mici cu 2631,62 ha decét cea de

la amenajarea precedentd (4529,60 ha). Diferenta se justifici prin:

- acte de retrocedare neidentificate si neoperate la amenajarea anterioara :— 119,89 ha;
- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 1/2000 i = 309,70 ha;
- restituiri de terenuri fostilor proprietari in baza Legii nr. 247/2005 1 — 2205,78 ha;

- diferente rezultate in urma determindrii analitice a suprafetelor cu dous

zecimale i+ 3,75 ha;

Miscérile de suprafete sunt evidentiate in fisa 1E.

a) Terenurile goale destinate impaduririi: au suprafata de 4,12 ha si sunt formate din
goluri destinate impéduririi (u.a. 14D, 42B, 57C, 57D, 92B).

b) Terenurile afectate gospodaririi silvice ocupi suprafata de 41,99 ha si sunt repartizate

pe categorii de folosinta stabilite prin amenajament, astfel:

- 0,80 ha — terenuri pentru hrana vénatului (u.a. 12V, 191V);

- 28,71 ha — drumuri si cdi ferate forestiere (u.a. 216D — 226D);

- 2,56 ha - cladiri, curi si depozite permanente (u.a. 136C, 137C, 140C1, 140C2, 160Cl,
160C2, 170C, 172C, 173C, 174C1, 174C2, 174C3, 189C);

- 0,28 ha — pepiniere si plantatii seminciere (u.a. 153P);

- 8,14 ha — terenuri cultivate pentru nevoile administratiei (u.a. 174A, 185A, 188A);

- 1,50 ha — culoare pentru linii de inalti tensiune (u.a. 60R1, 60R2, 88R).

¢) Terenurile neproductive (N) ocupa suprafata de 0,17 ha (u.a. 47N). '




d) Terenurile scoase temporar din fondul forestier: au suprafata de 89,26 ha (u.a.: 4M, 14M,
17M, 19M, 22M, 25M, 26M, 33M, 34M, 36Ml, 36M2, 36M3, 37M, 44M, 56M, 60M, 74M, 77M,
77M2, 83M, 102M, 103M, 107M, 135M, 145M, 147M, 148M, 175M, 176M, 178M, 185M, 190M,

203M) si sunt incadrate in categoria d2)- detinute de persoane fizice sau juridice fird aprobarile legale:

ocupatii si litigii.

2. Zonarea functionala. fn grupa I au fost incadrate 1441,32 ha cu urmitoarele categorii

functionale:

1.2A Paduri situate pe stancirii, pe grohotiguri, pe terenuri cu eroziune in adancime,
pe terenuri cu inclinare mai mare de 35 grade (T II)

1.2B Padurile constituite din parcele intregi, limitrofe drumurilor publice de interes
deosebit si cdilor ferate normale, in zone de relief accidentat (terenuri cu pante
mai mari de 25 grade si cu pericol de alunecare) (T I)

1.2F Pidurile situate in zonele de formare a avalangelor si pe culoarele acestora (T II)

1.4B Padurile din jurul orasului Viseu de Sus, precum si padurile situate in perimetrul
construibil al acestuia (T III)

1.5B Parcuri naturale care cuprind suprafete de teren din fondul forestier in care se
urmireste mentinerea peisajului natural existent si a folosintelor actuale,

constituite potrivit legii - (Parcul Natural Muntii Maramuresului) (T 1II)

473,21 ha

12,23 ha

0,36 ha

38,42 ha

917,10 ha

fn grupa a Il-a au fost incadrate 325,24 ha in categoria functionala 2.1B - Paduri destinate si

produci, in principal, arbori grosi de calitate superioard pentru cherestea (T.VI).

3. Subunititi de gospodirire

Pentru gospodarirea diferentiatd a fondului forestier si reglementarea procesului de

productie s-au constituit urmétoarele subunitati de gospodarire:
- SUP."A" - codru regulat, sortimente obignuite -
- S.U.P."M" - paduri supuse regimului de conservare deosebiti -
. SU.P."O" - terenuri ce urmeaza s fie scoase din fondul forestier proprietate

publici a statului -

4. Bazele de amenajare sunt tratate la capitolul A.5.

5. Analiza si adoptarea posibilititii

a) Posibilitatea de produse principale

700,00 ha
485,80 ha

576,64 ha

Pentru fundamentarea posibilitatii pentru S.U.P. "A" - codru regulat, sortimente obignuite

entru Ci = 2481 m®) s-au calculat indicatorii de posibilitate prin intermediul cresterii
p $



indicatoare (958 m®) si prin intermediul claselor de varsti (995 m*). In urma analizei efectuate

s-a adoptat posibilitatea de 958 m>/an.

b) Posibilitatea anuald de produse secundare este de 443 m® (368 m* din rarituri si 75 m’
din curatiri) i se va recolta prin parcurgerea anuali a unei suprafete de 24,93 ha (15,92 ha la
rarituri si 9,01 ha la curétiri). Se apreciaza parcurgerea anuald cu degajiri a unei suprafete de
4,36 ha si cu tdieri de igiend a unei suprafete de 1069,76 ha, de pe care se vor recolta 820 m*/an.

Din arboretele incadrate la S.U.P."M" se vor extrage prin tiieri de conservare 2850 m®/an.

6. Analiza si adoptarea planurilor decenale

Posibilitatea de produse principale pentru S.U.P. "A" se va recolta din u.a.: 60A, 62A,
65C, 65D, 94A, 111A, 112, 114, 116, 117A, 117B, 118, 119A, 120A, 120B, 121, 122, 123,
124A, 124B, 133, 134B, 190A, 191A, 212B, 213.

Masa lemnoasa din téieri de conservare se va recolta din u.a.: 1A, 4E, 130, 141A, 141B,
141C, 141D, 142A, 142B, 143A, 143B, 144A, 144B, 145A, 145B, 146, 147A, 148A, 148B,
148C, 148D, 149, 150, 151B, 152, 175A, 176A, 181, 182, 183, 203A, 203B, 204, 205A, 206,
207, 210.

C. PROBLEME SPECIALE

- Receptia finald a lucrérilor de teren a avut loc in data de 21.11.2017, incheindu-se
procesul verbal de receptie nr. 8911/21.11.2017.

- S-a mentinut constituirea subunitiii de tip ,,0”, fird reglementarea procesului de productie,
iar lucrdrile propuse sunt tiieri de igiend (la U.P. I, U.P. II si U.P. X), datorita tensiunilor sociale
existente in zond si faptului ¢ ocolul silvic nu a putut executa lucriri in aceste arborete in ultimii 20
de ani. ‘

- S-a constituit categoria functionali 1.1J — Benzi de padure cu latimi de 10-15 metri, limitrofe
rdului Vaser (T. II) avand in vedere cerintele certificarii FSC si a precizarilor din Procesul Verbal al
Conferintei I de amenajare.

- Arboretele incadrate la amenajarea precedents in categoria functionald 1.5J — Paduri seculare
de valoare deosebitd delimitate ca atare prin amenajamentele silvice (T II), s-au incadrat la actuala
amenajare in categoria functionald 1.5P — Paduri seculare de valoare deosebita delimitate ca atare prin
amenajamentele silvice (T II), datoritd faptului c¢i Ordinul MMP nr. 3397/10.09.2012 prevede ci in
categoria functionald 1.5J vor fi incadrate padurile virgine.

- Arboretele incadrate la amenajarea precedentd in categoria functionald 1.5L — Padurile

constituite In zone de protectie (zona tampon) a rezervatiilor din parcurile nationale si a altor rezervatii



(T 1I1), s-au incadrat la actuala amenajare in categoria functionald 1.5B — Parcuri naturale care cuprind
suprafete de teren din fondul forestier in care se urmareste mentinerea peisajului natural existent si a
folosingelor actuale, constituite potrivit legii - (Parcul Natural Muntii Maramuresului) (T III).

- Au fost analizate terenurile afectate gospodaririi padurilor cu beneficiarul, convenindu-
se mentinerea structurii prezentate la Conferinfa a Il-a de amenajare.

- Referitor la situatia terenurilor incadrate la categoria ocupatii si litigii (115,42 ha),
suprafata aceastora este mai mic decat cea de la amenajarea precedentd (220,70 ha) cu 105,28,
insi in cursul deceniului o parte din aceste ocupatii au fost desfiintate iar altele noi au apérut.
Din ocupatiile vechi, o parte au fost stinse prin retrocedarea citre proprietarii in drept in baza
legilor fondului funciar, restul rdimanand in continuare ca ocupatii. Statiunea Oradea a transmis
citre beneficiar prin adresa 65/31.01.2018, situatia suprafetelor incadrate ca ocupatii i litigii.

- Prin adresa nr. 45/22.01.2018 proiectantul a solicitat ocolului silvic date privind
546/06.02.2018 ocolul silvic precizeazi ci nu a fost depasitd posibilitatea decenald la nicio
unitate de productie.

- Accesibilitatea fondului forestier s-a calculat ludnd in considerare distanta péné la drumurile
forestiere circulabile, fird a lua in analizi portiunile calamitate sau drumurile calamitate.

- La UP V Comanu posibilitatea propusa de proiectant a fost de 1475 mc/an iar Conferinta
a adoptat 1600 mc/an prin majorarea procentului de extras la 100% la arboretele cu consistenta
0,3 din planul decenal de recoltare a produselor principale (u.a. 3C, 19D, 100A si 106B).

- In arboretele cu consistenta variabila (0,8-0,9) care sunt propuse a se parcurge cu rarituri sau
curitiri, proiectantul a propus lucrarea pe intreaga suprafati, iar procentele de extras sunt mai mici cu
20-40%.

- in cadrul Parcului Natural Muntii Maramuresului s-au prevdzut tdieri rase doar in
arboretele afectate de dobordturi de vant, materialul lemnos fiind in totalitate cézut la sol.
Taierile rase vor avea caracter de refacere in cadrul lucrédrilor de reconstructie ecologica.

- Au fost analizate prin prisma Ordinului nr. 3397/10.09.2012 toate arboretele din cadrul OS
Viseu, identificAndu-se 216,30 ha (83,48 ha din U.P. Il si 132,82 ha din U.P. V) care indeplinesc
criteriile si indicatorii din ordinul mai sus mentionat, prin urmare au fost incadrate in grupa I-categoria
functionald 50 — paduri cvasivirgine.

- La lucririle Conferintei a Il-a de amenajare au fost invitati, conform adreselor DS
Maramures: nr. 3261/13.02.2018 si nr. 3262/13.02.2018, reprezentantii APM Maramures, SGA
Maramures si Parcului Natural Muntii Maramuresului.

- Proiectantul a calculat volumul de lemn nerecoltat ca urmare a instituirii masurilor de

protectie conform adresei secretarului de stat 20595/27.10.2017, pentru péadurile incadrate in



grupa I functionald, pentru care nu se reglementeaza procesul de productie lemnoasi,
convenindu-se mentinerea structurii prezentate la Conferinta a II-a de amenajare.

- Au fost identificate goluri in cadrul arboretelor care, la solicitarea ocolului silvic, au
fost delimitate si incadrate in categoria “curti, constructii si depoz‘ite permanente”. Conferinta nu
a validat aceastd incadrare si a propus revizuirea acesteia in sensul desfiingarii acestor u.a.-uri
sau a incadririi, dupé caz, la terenuri neproductive.

- Studiul general pentru Ocolul silvic Viseu va fi elaborat pentru unititile de productie
pentru care s-au cules date de teren in anul 2017 (UP I Valea Vinului, II Bardiu, Il Faina, IV
Stevioara, V Comanu, VI Miraj si X Viseu).

- Nu au fost facute alte observatii de catre participantii la Conferinta (reprezentanti MAP,
RNP- Romsilva, directia silvicd, ocolul silvic) fatd de propunerile proiectantului si a celor

consemnate in prezentul proces verbal.

D. CONFERINTA avizeazi solutiile si planurile mentionate mai sus.

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal in 8 exemplare.



